
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-99

L'anno 2018 il giorno 10 del mese di Dicembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di 
dirigente di Direzione Beni Culturali E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  SERVIZI MUSEALI STRAORDINARI PRESSO I MUSEI DI NERVI – GAM E 
WOLFSONIANA – IN OCCASIONE  DELLA MANIFESTAZIONE EUROFLORA. PRESA 
D’ATTO DELLA RENDICONTAZIONE DEI SERVIZI RESI E CONTESTUALE RIMBORSO 
DEGLI STESSI - (Euro 38.300,00  -  CIG  Z062632BEB)

Adottata il 10/12/2018
Esecutiva dal 29/12/2018

10/12/2018 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-99

OGGETTO: SERVIZI MUSEALI STRAORDINARI PRESSO I MUSEI DI NERVI – GAM E 
WOLFSONIANA  –  IN  OCCASIONE  DELLA  MANIFESTAZIONE  EUROFLORA.  PRESA 
D’ATTO DELLA RENDICONTAZIONE DEI SERVIZI RESI E CONTESTUALE RIMBORSO 
DEGLI STESSI - (Euro 38.300,00  -  CIG  Z062632BEB)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che, in occasione della manifestazione Euroflora, che ha avuto luogo presso i Parchi di 
Nervi nel periodo 21 aprile – 6 maggio, i musei allocati all’interno dei Parchi sono stati resi parte 
integrante del percorso di visita, per cui la Civica Amministrazione ha operato per rendere fruibili le 
strutture  museale  per  gli  utenti  dell’evento  e,  nel  contempo,  garantire  l’adeguata  conservazione 
delle opere;

 Dato atto che:

- i risultati sono stati molto favorevoli in termini di aumento di visitatori presso i tre musei coinvol-
ti;
- i due musei affidati in gestione diretta – GAM e Wolfsoniana -, a seguito di gara ad evidenza pub-
blica, sono stati potenziati nell’orario di apertura e nel numero di operatori dedicati ai servizi di ac-
coglienza e sorveglianza, con modalità gestionali e funzioni non rientranti nei servizi affidati come 
da capitolato di gara;
- nei servizi rientravano anche le operazioni di allestimento e disallestimento del percorso museale 
che è stato variato e rimodulato sulla base dell’evento principale, incentrato sulla particolare temati-
ca dell’esposizione florale;
- le risultanze dei servizi prestati sono state oggetto di apposita contrattazione, sino alla definizione 
di un rendiconto congruo, di cui in allegato;
- la cooperativa responsabile dei servizi richiede quindi, in oggi, la somma di € 35.850,00 per i ser-
vizi di accoglienza in ambito museale ed € 2.450,0 per le operazioni di allestimento e disallestimen-
to;

Ritenuto, di conseguenza, opportuno, riconoscere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice 
dei contratti (D.lgs 50/2017 e s.m.i.), la somma di € 38.300,00 alla Società Solidarietà e Lavoro 
SCS ONLUS, con sede in Piazza San Matteo 14/7, 16123 Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
Atteso  che le somme stanziate in favore della cooperativa sono esenti I.V.A. ai sensi dell’art. 10, 
comma 22, del D.P.R.633/1972, in quanto destinate al pagamento delle sole prestazioni inerenti la 
visita di musei;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, implementa-
to e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, in particolare l’art. 36 comma 2 lett. 
a);

Visti inoltre:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  l’art.  107  del  D.  Lgs.  n.  267/18.8.2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti 

locali”;
-  Il D. Lgs. n. 50 del 18.42016 come modificato e integrato con D. Lgs. n. 56 del 19.4.2017;
-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/30.3.2001;
-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i
  Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di riconoscere,  per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del Codice dei contratti (D.lgs 50/2017 e s.m.i.) il rimborso dei servizi straordinari prestati 
in occasione della manifestazione Euroflora presso i Musei di Nervi, GAM e Wolfsoniana.

alla Società Solidarietà e Lavoro SCS ONLUS, con sede in Piazza San Matteo 14/716123 Genova, 
(BENF 28247), per  € 35.850,00 per i servizi di accoglienza in ambito museale ed € 2.450,0 per le 
operazioni di allestimento e disallestimento, CIG Z062632BEB;

2)  di  dare atto  che le somme stanziate  in  favore della  cooperativa sono esenti  I.V.A. ai  sensi 
dell’art. 10, comma 22, del D.P.R.633/1972, in quanto destinate al pagamento delle sole prestazioni 
inerenti la visita di musei;

3) di impegnare, la somma complessiva di € 38.300,00 al capitolo 22062 c.d.c. 1500.6.29 “Musei, 
Monumenti, Pinacoteche Comunali - Acquisizione di servizi” nuovo codice bilancio 1.03.02.15.999 
altre spese per contratti di servizio pubblico sul bilancio 2018 (Imp. 2018.16512) a favore della 
Società Solidarietà e Lavoro SCS ONLUS (BENF 28247); 

4)  di  procedere  alla  liquidazione  della  spesa,  anche  in  soluzioni  separate,  mediante  atto  di 
liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm


5) di dare infine atto che:

- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento, né servizi di livello comparabile reperibili sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione;

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

-  le  spese  del  presente  provvedimento  non  rientrano  nei  limiti  di  cui  all’art.  6  della  legge  n. 
122/2010”;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali 
ai sensi della Comunicazione della Segreteria Generale 2013/367597.

Il Direttore
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-99
AD OGGETTO:
 
SERVIZI  MUSEALI  STRAORDINARI  PRESSO  I  MUSEI  DI  NERVI  –  GAM  E 
WOLFSONIANA  –  IN  OCCASIONE  DELLA  MANIFESTAZIONE  EUROFLORA.  PRESA 
D’ATTO DELLA RENDICONTAZIONE DEI SERVIZI RESI E CONTESTUALE RIMBORSO 
DEGLI STESSI - (Euro 38.300,00 -  CIG  Z062632BEB)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






